

**Reabilitarea strazilor in
intravilanul s.Antonesti in cadrul
Programului Guvernului
pentru modernizarea drumurilor
publice locale inclusiv instalatii
de semnalizare rutiera str.
Frunze**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Modernizarea drumului local**

Valoarea de deviz 2 091 140,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Stefan cel Mare si Sfint Km 6+980-km 7+280 L=300 m B=5,5 m Trotuar B=1,0 m 1.1. Amenajarea sisteului rutier 1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию)	100 m3	0,8300	1 585,000 0,000	1 315,550 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 315,550
		Total Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 315,550

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Lucrari de reparatie				
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	300,0000	286,771 40,200	86 031,300 12 060,000
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm)	m	300,0000	182,916 18,000	54 874,800 5 400,000
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	30,0000	724,880 69,000	21 746,400 2 070,000
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	300,0000	330,855 62,640	99 256,500 18 792,000
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	16,5000	156,000 0,000	2 574,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 СР поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
7	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,8300	$\frac{1\,231,934}{0,000}$	$\frac{1\,022,505}{0,000}$
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	16,5000	$\frac{4\,514,870}{334,800}$	$\frac{74\,495,355}{5\,524,200}$
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	165,0000	$\frac{591,830}{9,000}$	$\frac{97\,651,950}{1\,485,000}$
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, Recycling executat fara impanare, fara innoroiere 10 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	165,0000	$\frac{715,500}{18,000}$	$\frac{118\,057,500}{2\,970,000}$
11	DZ03A	Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri (Приготовление оптимальной смеси из карьерных наполнителей для оснований дорог)--(Numai lucru)Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri 3% -ciment, 2%-bitum, 20%-pietris M400 -(Только работа) Подготовка оптимальной смеси карьерных наполнителей для дорожных	m3	165,0000	$\frac{104,010}{22,800}$	$\frac{17\,161,650}{3\,762,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		оснований: 3% - цемент, 2% - битум, 20% - гравий М400				
12	pret	Bitum 2%	t	3,3000	13 000,000 0,000	42 900,000 0,000
13	pret	Ciment-3%	t	4,9500	2 300,000 0,000	11 385,000 0,000
14	pret	Piatra sparta M400 -20%	m3	33,0000	480,000 0,000	15 840,000 0,000
15	DB13B	(Numai lucru)Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica Recycling 3%-ciment, 2%-bitum, 20% pietris M400 (Связующий слой из песка или щебня, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)-(Только работы) Связующий слой из гравия, наносимый горячим способом, с механической укладкой.Переработка: 3% цемента, 2% битума,20% гравия М400	t	198,0000	69,480 24,600	13 757,040 4 870,800
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,6 L/m2(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,9900	13 615,000 0,000	13 478,850 0,000
17	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala -(BAD 22,5 SM EN 13108-1)Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	1 650,0000	255,768 9,600	422 017,200 15 840,000
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,5000	13 615,000 0,000	6 807,500 0,000
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	1 650,0000	184,174 3,000	303 887,100 4 950,000

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica -BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
		<i>Total</i>	Lei			1 402 944,65 0
		Total L.ucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 402 944,65 0 77 724,000
		<i>Total</i>	Lei			1 404 260,20 0
		Total Amenajarea sisteului rutier Inclusiv salariu				1 404 260,20 0 77 724,000
		<i>Total</i>	Lei			1 404 260,20 0
		Total str. Stefan cel Mare si Sfint Km 6+980-km 7+280 L=300 m B=5,5 m Trotuar B=1,0 m Inclusiv salariu				1 404 260,20 0 77 724,000
		2. Instalatii de semnalizare rutiera				
20	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Установка в населеных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)- (;2.1-5шт)	buc	5,0000	864,008 79,200	4 320,040 396,000
21	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	5,0000	885,400 65,400	4 427,000 327,000
22	DF17A	Marcaje longitudinale,	m2	36,0000	103,084	3 711,024

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)			28,200	1 015,200
		<i>Total</i>	Lei			12 458,064
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				12 458,064 1 738,200

		Total	Lei	1 416 718,26
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 070,93
		Cheltuieli directe		1 435 789,19
		Cheltuieli de regie	14,5 %	208 189,43
		Total		1 643 978,62
		Beneficiu de deviz	6 %	98 638,73
		Total		1 742 617,35
		TVA	20 %	348 523,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 091 140,83 79 462,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea strazilor in
intravilanul s.Antonesti in cadrul
Programului Guvernului
pentru modernizarea drumurilor
publice locale inclusiv instalatii
de semnalizare rutiera str.**

Frunze

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Modernizarea drumului local**

Valoarea de deviz 2 091 140,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,3500	60,00	3 861,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	689,7900	60,00	41 387,400
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	427,6800	60,00	25 660,800
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,2400	60,00	194,400
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,6000	60,00	396,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,4800	60,00	5 908,800
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4800	60,00	568,800
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,7500	60,00	1 485,000
		Total manopera				79 462,20

Materiale:

1.	11110001000131-0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari-BAD 22,5	t	232,6500	1 700,00	395 505,000
2.	11110001000131-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte-BA16	t	155,1000	1 855,00	287 710,500
3.	1212121212121	apa	m3	41,2500	10,00	412,500
4.	141112220163-2	Ciment-3%	t	4,9500	2 300,00	11 385,000
5.	141112220163-3	Bitum 2%	t	3,3000	13 000,00	42 900,000
6.	141112220163-4	Piatra sparta M400 -20%	m3	33,0000	480,00	15 840,000
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	209,5500	480,00	100 584,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	90,7500	480,00	43 560,000
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	18,9750	480,00	9 108,000
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,9000	400,00	3 960,000
11.	1421102200467	Balast	m3	201,3000	460,00	92 598,000
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6000	330,00	1 188,000
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5000	330,00	495,000
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	25,7100	330,00	8 484,300

		(pentru strat)				
15.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	39,3300	460,00	18 091,800
16.	23203226000401	Bitum	t	1,5347	13 000,00	19 951,100
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	26,2800	70,00	1 839,600
18.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	12,6000	30,00	378,000
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,1040	66,00	270,864
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	5,0000	750,00	3 750,000
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 257,0000	2,30	2 891,100
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	480,0000	2,30	1 104,000
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 719,0000	2,30	10 853,700
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	304,5000	195,00	59 377,500
25.	266310210000-0	Beton	m3	0,5000	2 200,00	1 100,000
26.	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	27,9000	1 900,00	53 010,000
27.	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	301,5000	150,00	45 225,000
28.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	301,5000	70,00	21 105,000
29.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	7,0700	22,00	155,540
30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	26,4000	18,00	475,200
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,1500	18,00	326,700
32.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	5,0000	600,00	3 000,000
33.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	10,0000	1,00	10,000
34.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1000	55,00	5,500
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,0000	0,30	3,000
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,0000	25,00	150,000
37.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,7600	10,00	267,600
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,7000	10,00	27,000
		Total materiale de construcții				1 257 098,50

Utilaje de construcții:

1.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	25,4100	250,00	6 352,500
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,7280	120,00	207,360
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4470	750,00	335,250
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,4020	500,00	3 201,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,2731	500,00	9 136,550
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	13,5630	60,00	813,780
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	52,7670	300,00	15 830,100
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	85,4070	300,00	25 622,100
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	4,5045	300,00	1 351,350
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,9894	450,00	445,230
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,4570	420,00	7 331,940
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,3197	250,00	329,925
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,7950	250,00	948,750
14.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	12,7050	150,00	1 905,750

15.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	12,7050	30,00	381,150
16.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	12,7050	300,00	3 811,500
17.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	1,1715	250,00	292,875
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,9894	250,00	247,350
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1155	200,00	623,100
20.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	4,9500	200,00	990,000
		Total utilaje de construcții				80 157,56

Total	Lei	1 416 718,26
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 070,93
Cheltuieli directe		1 435 789,19
Cheltuieli de regie	14,5 %	208 189,43
Total		1 643 978,62
Beneficiu de deviz	6 %	98 638,73
Total		1 742 617,35
TVA	20 %	348 523,48

Total deviz:

2 091 140,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea strazilor in intravilanul s.Antonesti in cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor publice locale inclusiv instalatii de semnalizare rutiera str. Frunze

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Stefan cel Mare si Sfint Km 6+980-km 7+280 L=300 m B=5,5 m Trotuar B=1,0 m				
		1.1. Amenajarea sisteului rutier				
		1.1.1. Demolarea sistemului rutier				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях со сбором материала в рулон или линию)	100 m3			1 585,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	500,00	1 585,00
		1.1.2. L.ucrari de reparatie				
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			286,771 40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	0,0450	1 900,00	85,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	330,00	2,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - (bordure mici 100*20*8 cm)	m			182,916 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000-4	Beton clasa..C12/15 XF2	m3	0,0480	1 900,00	91,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
4	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu	m3			724,880 69,000

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	460,00	603,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			330,855 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	195,00	197,93
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	330,00	28,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			156,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
7	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 231,934 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,42
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	250,00	397,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,01
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			4 514,870 334,800
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	60,00	334,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	480,00	552,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	480,00	2 640,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,00
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,32
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
9	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			591,830 9,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	60,00	9,00
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	460,00	561,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,00	0,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	200,00	1,94
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, Recycling executat fara impanare, fara innoroire 10 cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			715,500 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
11	DZ03A	Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri (Приготовление оптимальной смеси из карьерных наполнителей для оснований дорог)--(Numai lucru)Prepararea amestecului optimal din agregate de cariera pentru fundatii de drumuri 3% -ciment, 2%-bitum, 20%-pietris M400 -(Только работа) Подготовка оптимальной смеси карьерных наполнителей для дорожных оснований: 3% - цемент, 2% - битум, 20% - гравий M400	m3			104,010 22,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	30,00	2,31
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	150,00	11,55
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	250,00	38,50
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	300,00	23,10
12	pret	Bitum 2%	t			13 000,000 0,000
	141112220163-3	Bitum 2%	t	1,0000	13 000,00	13 000,00
13	pret	Ciment-3%	t			2 300,000 0,000
	141112220163-2	Ciment-3%	t	1,0000	2 300,00	2 300,00
14		Piatra sparta M400 -20%	m3			480,000 0,000
	141112220163-4	Piatra sparta M400 -20%	m3	1,0000	480,00	480,00
15	DB13B	(Numai lucru)Strat de legatura de margaritar sau pietris, executat la cald, cu asternere mecanica Recycling 3%-ciment, 2%-bitum, 20% pietris M400 (Связующий слой из песка или щебня, выполненный горячим способом, механизированной укладкой)- (Только работы) Связующий слой из гравия, наносимый горячим способом, с механической укладкой.Переработка: 3% цемента, 2% битума,20% гравия M400	t			69,480 24,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	60,00	24,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	300,00	13,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	300,00	13,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	420,00	18,48
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - 0,6 L/m2(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 615,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
17	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat	m2			255,768

1	2	3	4	5	6	7
		mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala -(BAD 22,5 SM EN 13108-1)Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)				9,600
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	60,00	9,60
	11110001000131-0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari-BAD 22,5	t	0,1410	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	18,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 615,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 390,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica -BA 16 SM EN 13108-1 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			184,174 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	3,00
	11110001000131-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte-BA16	t	0,0940	1 855,00	174,37
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	420,00	2,23
		2. Instalatii de semnalizare rutiera				
20	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)- (:2.1-5шт)	buc			864,008 79,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	60,00	79,20
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	750,00	750,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,30	0,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	55,00	1,10
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	22,00	31,11
21	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			885,400 65,400
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,00	45,60
	266310210000-0	Beton	m3	0,1000	2 200,00	220,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			103,084 28,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,00	22,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	70,00	51,10
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	30,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	66,00	7,52
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	120,00	5,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.